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Abstrakt

Až 20% pacientů s IBD (inflammatory bowel diseases, zánětlivá střevní onemocnění) je

diagnostikováno v dětském věku, průběh onemocnění bývá často závažnější a léčba obtížnější

než u dospělých pacientů. Proto je nutno ji zahájit a případně změnit včas, aby se předešlo

rozvoji komplikací.

Časné rozpoznání relapsu hraje významnou roli pro další průběh onemocnění a celkovou

prognózu pacienta. Změny v laboratorních parametrech (např. hodnota fekálního kalprotektinu)

mohou významně předcházet rozvoji klinických příznaků a mohou být indikací k provedení

kontrolní endoskopie nebo přímo k eskalaci či změně terapie.

V této práci jsme se zaměřili zejména na pacienty po chirurgické resekci střeva, kteří tvoří jednu

z rizikových skupin. Udává se, že až 70 % pacientů s Crohnovou nemocí dospěje během

prvních 10 let od diagnózy k operačnímu výkonu na střevě. Dle výsledků se zdá být nadějným

prediktorem relapsu onemocnění sérový albumin, který může souviset s celkovým nutričním

stavem organismu. Ověřili jsme také efektivitu využití fekálního kalprotektinu a CRP jako

prediktorů relapsu. Testování kalprotektinu přímo ve střevním resekátu se jako využitelný

prediktor neukázalo, vyšší počet kalprotektin-pozitivních buněk na zorné pole nebyl asociován

s endoskopickým relapsem onemocnění.
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Abstract

Up to 20 % of patients with IBD (inflammatory bowel disease) is diagnosed in childhood, the

course of the disease tends to often be more severe and the treatment more difficult than in case

of adults. Therefore, it is necessary to commence or eventually change the treatment in order to

prevent development of complications. Early detection of relapse plays significant role for

further course of the disease and general prognosis of the patient. Changes to laboratory

parameters (e.g. to the level of fecal calprotectin) can significantly prevent the development of

clinical symptoms and may indicate the necessity for control endoscopy, further escalation or

change in therapy.

The primary focus of this thesis are patients who underwent surgical bowel resection, who

constitute one of the risk groups.

Studies show that as many as 70 % of patients suffering from Crohn’s disease reach the point

of bowel surgery within the first 10 years of the diagnosis. According to the results, a promising

predictor of relapse of the disease seems to be serum albumin, which may relate to the overall

nutritional status of the organism. We have also examined the effectivity of using fecal

calprotectin and CRP as relapse predictors. Testing directly in the resected bowel did not prove

usability of calprotectin as a predictor, as the higher levels of calprotectin-positive cells in

resection margins do not corelate with development of endoscopic relapse of the disease.
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c-ANCA Protilátky proti cytoplazmě neutrofilů, typ C
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COVID-19 Coronavirus disease 2019
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DAMPs Damage-associated molecular patterns
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EEN Exclusive Enteral Nutrition, výlučná enterální výživa
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ELISA Enzyme-linked immuno sorbent assay
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GIT Gastrointestinální trakt

HLA Human Leukocyte Antigen

HM Strikturoplastika dle Heineke-Mikulicze

hsCRP High-sensitivity CRP

IBD Inflammatory bowel diseases, zánětlivá střevní onemocnění

IBDU Inflammatory bowel disease – unclassified, neklasifikovatelné

zánětlivé střevní onemocnění

IBS Irritable bowel syndrom

IC Ileocékální

ICR Ileocékální resekce

IFX Infliximab

IgA Imunoglobulin A

IgG Imunoglobulin G

IGRA Interferon-γ release assay

IL-12 Interleukin 12

IL-23 Interleukin 23

IPAA Ileoanální anastomóza s pouchem

IQR Interquartile range

IRA Ileorektální anastomóza

KO Krevní obraz

KS Kortikosteroidy

LF Laktoferin

LOR Loss of response

MAP Mitogenem-aktivované proteinkinázy

MEN Maintenance enteral nutrition, udržovací enterální výživa

MPE Malignant pleural effusion

MRE Magneticko-rezonanční enterografie

MRI Magnetická rezonance

mSES Modified Simple Endoscopic Score
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NASPGHAN North American Society For Pediatric Gastroenterology,

Hepatology & Nutrition

NHANES National Health and Nutrition Examination Survey

OR Odds ratio

p-ANCA Protilátky proti cytoplazmě neutrofilů, typ P

PC Portská kritéria ESPGHAN

PCD Perianální forma Crohnovy nemoci

PCDAI Pediatric Crohn’s Disease Activity Index

PEN Partial enteral nutrition, parciální enterální výživa

PGA Physician Global Assessment

PLDD Praktický lékař pro děti a dorost

POCER Post-operative Crohn’s Endoscopic Reccurence Study

PUCAI Pediatric Ulcerative Colitis Activity Index

QTF QuantiFERON – TB Gold test

RAGE Receptor for advanced glycation endproducts

RCT Randomized controlled trial

RNA Ribonukleová kyselina

RPC Revidovaná portská kritéria ESPGHAN

S-CPT Sérový kalprotektin

SES-CD Simple Endoscopic Score for Crohn’s Disease

SNP Single nucleotid polymorphism

TB Latentní tuberkulóza

T-CPT Tkáňový kalprotektin

TLR4 Toll-like receptor 4

TNF Tumor necrosis factor α
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1. Úvod do problematiky

1.1 IBD

Inflammatory bowel diseases (IBD), zánětlivá střevní onemocnění, můžeme definovat jako

skupinu chorob, u nichž je přítomen chronický zánět v oblasti gastrointestinálního traktu, a

zároveň jsou vyloučeny jiné příčiny, které mohou takový zánět způsobit. Mezi nejčastější

příčiny, jež se mohou klinicky, laboratorně i endoskopicky jevit jako IBD, patří alergická

onemocnění, infekce a střevní manifestace primárních imunodeficitů. Mezi tři základní typy

IBD řadíme Crohnovu nemoc (CD), ulcerózní kolitidu (UC) a neklasifikovatelné zánětlivé

střevní onemocnění (IBDU). (Nevoral J. et al., 2013)

Etiopatogeneze

IBD jsou z etiopatogenetického hlediska multifaktoriální onemocnění. Přesná příčina i přes

značné snahy toto objasnit, zatím zůstává nezjištěná. Je známo, že se jedná o poruchu regulace

imunitní odpovědi v kombinaci s faktory prostředí, genetickými predispozicemi a změnami

střevní mikrobioty. Je prokázáno vyšší riziko rozvoje IBD u prvostupňových příbuzných

nemocného, vč. dětí rodičů s IBD (Tsianos E. V. et al., 2012, Thoreson R., Cullen J. J., 2007).

Epidemiologie

Asi čtvrtina pacientů s IBD je diagnostikována v dětském věku, což s sebou nese často

agresivnější formu a závažnější průběh onemocnění a vyšší riziko rozvoje různých komplikací.

Dle review z roku 2018 se incidence IBD u dětí značně liší mezi různými geografickými

regiony a pohybuje se mezi 0,5–23/100000 obyvatel, s nejvyšším podílem v Evropě a Severní

Americe. Obecně se dá říci, že incidence narůstá, a to zejména v zemích s dobře se rozvíjející

ekonomikou (Sýkora J. et al., 2018).

Klinické příznaky

Příznaky se odvíjí od typu onemocnění, doby jeho trvání, rozsahu postižení apod. Ze střevní

symptomatologie u CD můžeme uvést bolesti břicha, změny stolice ve smyslu frekvence a

konzistence (průjmy, méně často zácpa), nevolnosti a zvracení, afty v ústech, abscesy nebo

14

píštěle v oblasti konečníku (tzv. perianální onemocnění). Nutno je zmínit také celkové příznaky

– únava s nutností omezení aktivity, úbytek na váze, porucha růstu, opoždění puberty,

opakované nejasné subfebrilie či febrilie. U UC dominují průjmy s krví a hlenem, tenesmy a

bolesti břicha. Tento typ příznaků se rozvíjí zejména, není-li onemocnění včas léčeno (Nevoral

J. et al., 2013).

Kromě příznaků v souvislosti s postižením střeva, můžeme u pacientů zaznamenat také

mimostřevní (extraintestinální) projevy onemocnění (EIM). Tyto projevy mohou postihovat

mnoho orgánů, jejich výskyt se uvádí mezi 25–40 %. Mohou být přítomny jak u UC, tak u CD.

Mezi primární EIM řadíme postižení kůže, očí, jater a kloubů (Levine J. S., Burakoff R., 2011)

(tabulka 1.1).

Tabulka 1.1 - Přehled EIM - upraveno dle Rosena a Levineho (Rosen M. J. et al, 2015,

Levine J. S., Burakoff R., 2011)

Kožní Erythema nodosum, pyoderma

gangrenosum, projevy nutričních deficitů

Muskuloskeletální Arthritida, ankylozující spondylitida,


[…]


předoperační terapie, dle našich výsledků, na míru relapsu vliv nemá a je možné, při splnění

určitých podmínek, nepokračovat v BL.

CRP je snadno dostupný a levný marker, který je vhodný pro monitorování aktivity

onemocnění. Dle našich výsledků nicméně není ideální využívat jej k predikci či včasné detekci

relapsu onemocnění po ICR, asociaci jsme nalezli pouze u pacientů, kteří postupovali kontrolní

endoskopii.

Zajímavým prediktorem, který je dle našeho názoru do budoucna nadějný, je sérový ALB. Dle

našich výsledků jeho koncentrace v době operace korelují s vyšším rizikem relapsu

onemocnění 6 měsíců po ICR. Přestože jsme nezaznamenali koncentrace mimo normu, pacienti

s relapsem onemocnění na léčbě AZA jej měli předoperačně významně nižší, totéž se týkalo

v druhém projektu pacientů na anti-TNF-α terapii (tedy předpokládaný těžší průběh

onemocnění). Tato naše hypotéza se tedy potvrdila.

Předpokládaný význam využití fekálního kalprotektinu jsme v prvním projektu nepotvrdili,

nicméně toto mohlo souviset s nízkým počtem vzorků, které jsme měli k dispozici. V druhém

projektu již zvýšení F-CPT během sledování znamenalo statisticky signifikantní přítomnost

endoskopického relapsu.

Zcela novým sledovaným markerem bylo imunohistochemické stanovení CPT ve střevních

buňkách resekátů po ICR. Studie na toto téma dosud publikována nebyla. Oproti původní

hypotéze očekávaná vyšší hodnota CPT-pozitivních buněk v distálním i proximálním okraji

nekorelovala s nálezy endoskopického relapsu při kontrole v 6 měsících. Podle tohoto markeru

tedy nelze v současné době predikovat případné zvýšené riziko endoskopického relapsu 6

měsíců po ICR.

Ideálním schématem pro pooperační sledování pacientů je tedy monitorace F-CPT

v kombinaci s dalšími zánětlivými markery (např. CRP) a klinickým stavem.
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8. Souhrn

Incidence IBD v pediatrické populaci celosvětově narůstá, konkrétní a ovlivnitelné rizikové

faktory tohoto multifaktoriálního onemocnění, i přes intenzivní výzkum v mnoha oblastech,

v současné době neznáme.

Chirurgické řešení CD je nedílnou součástí její terapie, ačkoli není považováno za kauzální.

Dle některých dat v dětském věku podstoupí operační výkon až 1/3 pacientů. Právě nižší věk

při diagnóze onemocnění má vyšší riziko rozvoje komplikací a závažnějšího průběhu.

Nejčastějším prováděným výkonem je ileocékální resekce, léčebné protokoly se u dětí a

dospělých liší. Dospělí pacienti, kteří jsou považování za nízce rizikové, lze ponechat bez

imunosupresivní terapie. Pediatrické pacienty naopak považujeme za více rizikové, a proto jsou

léčeni imunosupresivní medikací i po operaci. Standardně se provádí kontrolní endoskopické

vyšetření 6–9 měsíců od ICR.

Brzká detekce počínajícího relapsu onemocnění po předchozím operačním výkonu je zásadním

faktorem pro včasnou úpravu terapie. F-CPT je známý jako velmi dobrý marker, který

předchází rozvoji klinických příznaků, jak bylo potvrzeno mnoha studiemi u dospělých a méně

u dětských pacientů. Toto zjištění jsme také v projektu č.2 potvrdili. Při trvající elevaci F-CPT

je nutné provést kontrolní endoskopii dříve, než ve stanoveném intervalu. CRP je markerem

spíše systémové aktivity zánětu, nicméně k brzkému hodnocení relapsu onemocnění nebo jeho

predikci po operačně u pacientů po ICR není, jak potvrdila i velká studie u dospělých pacientů

- POCER.

Imunohistochemické měření CPT ve tkáních je velmi málo užívanou metodou. U pacientů po

ICR pro hodnocení resekátu nejsou známa žádná dostupná data. Dle našich výsledků vyšší

počet CPT-pozitivních buněk v resekčních okrajích resekátu nekoreluje s rozvojem

endoskopického relapsu onemocnění.
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9. Summary

The incidence of IBD in pediatric population is growing worldwide and the specific and

controllable risk factors of this multifactorial disease are currently unknown despite intensive

research in many areas.

Although it is not considered causal, the CD surgical procedures are an integral part of the

therapy. Certain data suggests that in their childhood, up to 1/3 of patients undergo a surgical

intervention. The low age of patients at the time of diagnosis is the risk factor potentially leading

towards development of complications and difficult course of the disease.

The most frequently performed procedure is ileocecal resection, for which the therapeutic

protocols differ between children and adults. Adult patients, which are considered to be low

risk, do not have to use immunosuppressive therapy. Pediatric patients, on the other hand, are

perceived to be at a higher risk, and thus are subject to immunosuppressive therapy even after

undergoing surgery. Standardly, the control endoscopy is performed 6-9 months after the ICR.

Early detection of onset relapse of the disease after previous surgical intervention is a crucial

factor for timely change in therapy. F-CPT is regarded as a good marker which precedes

development of clinical symptoms, as has been confirmed by many studies in adults, and fewer

studies in pediatric patients. This finding was also confirmed in project no. 2 of this thesis. In

case of persistent elevation of F-CPT, it is necessary/imperative to perform control endoscopy

earlier than in previously established interval. CRP servers mostly as a marker of systemic

activity of inflammation, however it is not useful for early evaluation of relapse or its prediction

in patients after ICR, as confirmed by the extensive study in adult patients – POCER.

Immunohistochemical measurement of CPT in tissue is a scarcely used method. There are no

known data available for evaluation of resection in patients after ICR. According to our results,

higher levels of CPT-positive cells in resection margins do not corelate with development of

endoscopic relapse of the disease.
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