V Praze, dne 8.6.2022

Doporučení školitele k obhajobě disertační práce

Doporučuji disertační práci MUDr. Kristýny Zárubové s názvem "Biochemické prediktory
selhání terapie u dětských pacientů s IBD" k obhajobě. MUDr. Zárubová splnila veškeré
studijní povinnosti stanovené pro obor "Biochemie a patobiochemie" a po odborné
stránce je zcela způsobilá k obhajobě přistoupit. Během svého studia si osvojila základní
znalosti vědecké metody včetně řádného provedení studie, sběru a statistického
zpracování dat a jejich publikace v odborném tisku.

Prof. MUDr. Jiří Bronský, Ph.D.

školitel

Fakultní nemocnice v Motole

a UK 2. LF Praha
Pediatrická klinika

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

tel. 22443 2000, fax.: 22443 2020

přednosta kliniky: Prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D.
e-mail: zdenek.sumnik@lfmotol.cuni.cz